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Økonomisk kommentar: Bruttoledighed, maj 2014 
 

Lille stigning i arbejdsløsheden - langt til flaskehalse 
Bruttoledigheden er den seneste måned steget med 800 fuldtidspersoner og udgør nu 133.000 fuld-

tidspersoner, hvilket svarer til 5 pct. af arbejdstyrken. Dagens tal viser, at vejen ud af krisen vil være 

belagt med bump, om end vi siden årsskiftet har haft faldende arbejdsløshed, der ikke kun skyldes tek-

nik, som følge af udfaldet af dagpengesystemet og kontanthjælpsreformen. Flere er faktisk også kom-

met i arbejde. Selvom arbejdsløsheden som tendens har været faldende, er frygten for flaskehalse på 

arbejdsmarkedet, som flere er begyndt at advare om, stærkt overdrevet. Beskæftigelsen kan i dag vok-

se med yderligere 85.000 personer, før vi kommer i en situation med generel mangel på arbejdskraft 

med pres på lønninger og priser til følge.  

30. juni 2014    

    

 

Den seneste måned er bruttoledigheden steget med 800 fuldtidspersoner. Dermed er der nu 133.000 

personer i Danmark, som er arbejdsløse, hvilket svarer til 5 pct. af arbejdsstyrken. Dagens tal viser, at 

vejen ud af krisen vil være belagt med bump, om end vi siden årsskiftet har haft faldende arbejdsløs-

hed, der ikke kun skyldes teknik, som følge af udfaldet af dagpengesystemet og kontanthjælpsrefor-

men. 

 

De seneste beskæftigelsestal peger på, at det fald vi siden årsskiftet har observeret i bruttoledigheden, 

ikke kun har været ren teknik, som følge af udfaldet af dagpengesystemet og kontanthjælpsreformen – 

flere er faktisk også kommet i arbejde. Samtidig kan faldet i bruttoledigheden også spores i AKU-

ledigheden, som ligeledes fanger arbejdsløse uden ret til dagpenge og kontanthjælp.   

 

Selvom krisen ikke er lagt bag os endnu, er mange dog allerede nu begyndt at frygte begyndende fla-

skehalse på arbejdsmarkedet. Der kan naturligvis være enkelte områder, hvor der kan være problemer 

med at skaffe arbejdskraft, men generelt er frygten for flaskehalse stærkt overdrevet. Vismændene 

skønner, at beskæftigelsen aktuelt ligger ca. 85.000 personer under sit strukturelle leje, og dermed kan 

beskæftigelsen i dag vokse med yderligere 85.000 personer, før vi kommer i en situation med generel 

mangel på arbejdskraft med pres på lønninger og priser til følge.  
 

 Figur 1. Udviklingen i bruttoledigheden og beskæftigelsen 

 

Kilde: AE på baggrund af Det Økonomiske Råd, forår 2014. 
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Faktisk er forskellen mellem den faktiske og strukturelle beskæftigelse ikke observeret større siden 

midten af 90’erne, som var lige efter de ”syv magre år”, der fulgte i kølvandet på Kartoffelkuren i 1986.  

 

I det lys er det lige nu svært at tale om flaskehalse på det danske arbejdsmarked og samtidig er løn-

stigningerne fortsat ekstremt lave og inflationen ligeså. 

 

Fremadrettet kan der med det nuværende uddannelsesmønster blive mangel på arbejdskraft med en 

erhvervskompetencegivende uddannelse. F.eks. skønner AE, at vi kommer til at mangle ca. 30.000 fag-

lærte personer i 2020, men behovet for ufaglært arbejdskraft ventes faktisk at falde markant de kom-

mende år.  

 

Derfor er det også afgørende, at man nu bruger tiden på at få løftet uddannelsesniveauet i arbejdsstyr-

ken og sikre, at flere unge får en erhvervskompetencegivende uddannelse, så vi fremadrettet undgår 

mangel på uddannet arbejdskraft.  
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